

MASO-06

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

SOCIOLOGY

SOCIOLOGICAL THINKERS

समाजशास्त्रीय विचारक

Paper : MASO-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Explain Independent Variable.
स्वतंत्र चर को समझाएं।
- (ii) Define Reliability.
विश्वसनीयता को परिभाषित करें।
- (iii) Explain the meaning of Collective Consciousness.
सामूहिक चेतना का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (iv) What do you mean by Causal Relationship?
कार्य-कारण सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं?
- (v) Write any two features of Bureaucracy.
नौकरशाही की कोई दो विशेषताएं लिखिए।
- (vi) Define Restitutive Law.
प्रतिरोधात्मक कानून को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Write the name of the author of "The Division of Labour in Society".
"द डिवीज़न ऑफ लेबर इन सोसाइटी" के लेखन का नाम लिखिए।
- (viii) Define Social Action.
सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिये।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explicate the elements of Sociological Logic.
समाजशास्त्रीय तर्क के तत्त्वों की समझाएं।
3. What do you mean by Dialectics?
द्वंद्वतात्मकता से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by Pathological Social Fact? Explain with suitable examples.
विकारपूर्ण सामाजिक तथ्य से आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the Evaluative Action.
मूल्यांकनात्मक क्रिया को समझाएं।
6. What do you mean by Ethnomethodology?
एथनोमेथोडोलॉजी से आप क्या समझते हैं?
7. Discuss the features of Ideal Types.
आदर्श प्रारूप की विशेषताएँ लिखिए।
8. Write a note on the sociological contributions of Pareto.
पेरेटो के समाजशास्त्रीय योगदान पर एक लघु लेख लिखिए।
9. Explicate the social consequences of Bureaucracy.
नौकरशाही के सामाजिक परिणामों को स्पष्ट कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Describe in detail the functional aspects of Durkheim's division of labour.
दुर्खीम के श्रम विभाजन के प्रकार्यात्मक पक्ष को विस्तार से समझाइए।
11. Evaluate Weber's views on Verstehen.
वेबर के वर्स्टेहेन सम्बन्धी विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
12. What do you mean by Materialistic Interpretation of History?
इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या से आप क्या समझते हैं?
13. Discuss the concept of Latent and Manifest Function.
अप्रकट एवं प्रकट प्रकार्य की अवधारणा की चर्चा करें।